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DĚTSKÝ MAŠKARNÍ PLES



OBECNÍ PLES

MAŠKARNÍ PLES PRO DOSPĚLÉ

1993 – 1. 1. 1993  
vznikla rozdělením  

Československa  
samostatná Česká  

republika.  
Oslava nového roku  

na Václavském  
náměstí v Praze.  

(ČTK/Stanislav Peška)

1994 – 4. 2. 1994 
moderátoři se 
připravují na 

historicky první 
vysílání zpravodajské  

relace na TV Nova 
(ČTK/Tomáš Novák)

1995 – při druhé  
návštěvě naší země  

rozšířil papež Jan Pavel II 
panteon českých světců. 

Před zraky 200 tisíc  
lidí svatořečil  

Zdislavu z Lemberka 
a Jana Sankardera  

(ČTK/Vladislav Galgonek)

FOTOGALERIE 30 LET ČESKÉ REPUBLIKY

Pojďme si společně zavzpomínat na uplynulých třicet let samostatné České  
republiky díky několika vybraným fotografiím, které jednotlivé roky připomínají 

z různých oblastí života.
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SLOVO STAROSTKY

Vážení spoluobčané,

dovolte mi, abych Vás tentokrát přivítala nad řádky Hostěnického zpravodaje citá‑
tem, který před mnoha lety pronesl tibetský duchovní vůdce Dalajláma a který mám 
moc ráda: „Pamatujte, že někdy je to, že nedostanete to, co chcete, úžasné štěstí.“ 
V dnešní době, která je pro spoustu z nás nejistá a ne vždy srozumitelná a často je po‑
třeba se trošku uskromnit, jsou tato slova určitě k zamyšlení. Užijme si společně se svý‑
mi blízkými první jarní sluneční paprsky, načerpejme z nich tolik potřebnou energii 
a nechme se unášet pozitivní energií na procházkách kolem Hostěnic.

V letošním roce si připomínáme, že již uplynulo 30 let od rozdělení Českosloven‑
ska na 2 samostatné republiky a prvního ledna tak slavíme Den obnovy samostatné‑
ho českého státu. Nový ročník Zpravodaje tak chceme alespoň v některých rubrikách 
zmíněnému výročí věnovat.

Jako každý rok bych chtěla poděkovat těm z Vás, kteří se po zimě věnujete úkli‑
du a úpravě okolí svých domů, před svými domy si zametáte a pomáháte nám tak 
udržovat naši obec krásnou. Věřím, že většině z nás záleží na tom, jak vypadá naše 
vesnice a trocha práce navíc za to stojí.

Během zimního období jsme si mohli užít plesové sezóny, ať už u nás v Hostěnicích 
nebo v okolních obcích. Obecní ples se, myslím, vydařil. K tanci a poslechu hrála kapela 
Panorama Band Brno a mohli jsme si užít vystoupení mladých talentovaných taneč‑
níků. Kromě plesů místní spolky a dobrovolníci pořádali a budou pořádat řadu akcí, 
o kterých se dočtete dále ve Zpravodaji. Společenský a spolkový život v Hostěnicích se 
opět pomalu rozjíždí, což mě moc těší.

Během tohoto roku nás čeká společně se zastupiteli velký kus práce. V prosinci 
nové zastupitelstvo obce schválilo rozpočet na rok 2023, ve kterém si stanovilo pri‑
ority pro tento rok. Kromě pokračování v opravách místních komunikací a chodníků 
nás čekají 2 větší stavby, a to stavba Sběrného dvora, který bude umístěn za objek‑
tem čistírny odpadních vod a bude moci být tak z čistírny přemístěn na adekvátní 
místo, a  dále ekologická stavba vodní tůně před Hostěnickým propadáním. Obě 
dvě akce jsou dotovány. Sběrný dvůr je spolufinancován Evropskou unií a vodní tůň 
Jihomoravským krajem. Stavby jsou soustředěny v lokalitě Pastviska a s tím bude 
souviset i větší zatížení této lokality stavební technikou a stavebním ruchem. Chtěla 
bych touto cestou požádat všechny místní o shovívavost a pochopení pro určitý ne‑
komfort tak, aby mohly být obě akce dokončeny ku spokojenosti nás všech. Za celé 
zastupitelstvo předem velmi děkuji.

Na závěr si Vám dovolím popřát pevné zdraví a ať je tento rok plný příjemných 
chvil, radosti a pohody.

Slunečné dny Vám přeje Mgr. Eva Karásková, starostka obce 
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DĚTI ZPOVÍDAJÍ

Rozhovor s p. Václavem Hejčem, novým farářem v pozořické farnosti

1. Kde bylo vaše předchozí působiště a jak si zvykáte v Pozořicích?
Sloužil jsem ve farnostech Křižanov a Heřmanov na Vysočině. V pozořické farnosti 
si zvykám posupně. Je to velká změna prostředí, vztahů i služby.

2. Jak odpočíváte?
Různě podle možností. Spánkem, procházkami v přírodě, návštěvou rodiny, kama‑
rádů, nějakou fyzickou aktivitou...

3. Máte nějaká postní předsevzetí?
Ano, je jich víc. Týkají se totiž nejen mě samého (něco si odříkat), ale i mého vztahu 
s Bohem a s druhými.     

4. Jaké je vaše oblíbené jídlo?
Nemám nějaké speciální oblíbené jídlo. Záleží na momentálním hladu a chuti.

5.  Kdy jste si uvědomil, že se chcete stát knězem?
Bylo to v době, kdy mě bylo asi 26 let a studoval jsem Vyšší odbornou školu 
sociální v Olomouci. Oslovila mě služba jednoho kněze. Pak jsem o tom víc a víc 
přemýšlel, až jsem se ve 30 letech rozhodl a nastoupil k přípravě na kněžství.

6. Cestujete rád?
Dříve jsem s přáteli rád vyrazil i někam po cizích zemích. Nyní radši poznávám 
zdejší kraj a  na dovolenou se vydáváme s  kamarády kněžími na pěkná místa 
v Čechách nebo na Slovensku.

    Děkujeme za rozhovor.
Tentokrát se ptaly Ema a Lucka Rezkovy

 CO SE UDÁLO V NAŠÍ OBCI 

1) Gregorka – rozšíření vodovodní, kanalizační a plynovodní sítě
Stavby rozšíření kanalizační, vodovodní a plynovodní sítě v lokalitě Gregorka byly 

zkolaudovány. Vodovod a  kanalizace bude ve správě Obce Hostěnice, plynovod 
bude převeden do nájmu firmě Gasnet, s. r. o., která je distributorem plynu v obci 
Hostěnice tak, aby bylo zabezpečeno řádné provozování plynu.

2)  Technologické úpravy na ČOV
0. etapa „Úprav technologie na ČOV“ byla na konci roku 2022 předána Obci. Byly 

realizovány dohodnuté úpravy technologií za celkovou částku 3 794 633,00 Kč, 
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z čehož vícepráce byly ve výši 97 823 Kč (řízení stávajících zařízení v novém rozva‑
děči, zatěsnění nátokových potrubí stok, kompozitové pororošty).

V novém roce byly jako další kroky provedeny výměna vrat z dmychárny za pro‑
tihluková a  výměna nátokové trouby do dosazovací nádrže. Dále bylo pořízeno 
počítačové vybavení do velína ČOV tak, aby byl zajištěn lepší monitoring provozu 
ČOV a případných poruchových stavů. V současnosti probíhá zkušební provoz tak, 
aby byly zachyceny případné nedostatky a aby byla vyhodnocena potřeba případ‑
ných dalších úprav.

3) Vodní tůň u Hostěnického propadání
Obci Hostěnice byla schválena dotace ve výši 500 000 Kč na realizaci vodní tůně 

mezi propustkem za hřištěm a Hostěnickým propadáním. Jedná se o dotaci z Jiho‑
moravského kraje. V současnosti probíhá výběrové řízení na zhotovitele stavby.

4)  Kanalizační řád
Z důvodu končící platnosti kanalizačního řádu k prosinci 2022 byl vypracován nový 

Kanalizační řád kanalizace pro veřejnou potřebu obce Hostěnice a schválen OŽP MěÚ 
Šlapanice s platností do konce roku 2028.

5) Sběrný dvůr v Hostěnicích
Obci Hostěnice byla schválena dotace na výstavbu Sběrného dvora v Hostěnicích 

na pozemku za areálem ČOV. Jedná se o dotaci z Operačního programu životního 
prostředí, schválená výše dotace je 85%, tedy v plné požadované výši. Stavba bude 
spolufinancována Evropskou unií a hlavním cílem projektu je vybudování sběrného 
dvora, pořízení jeho technického vybavení a zřízení Re ‑Use centra.

Následně byla vypsána dvě výběrová řízení. Na samotné stavební práce bylo poptá‑
no 5 firem, 2 předložily nabídky a vyhrála firma Petr Bajer z Letonic za cenu 2 343 434 Kč 
bez DPH. Na technické vybavení sběrného dvora byly poptány 3 firmy, 2 předložily 
nabídky a vyhrála firma MEVA ‑TEC z Roudnice nad Labem za cenu 529 500 Kč bez DPH.

6) Místní energetická koncepce pro obec Hostěnice
Zastupitelé prodiskutovali možnosti energetických řešení pro obec a  dohodli 

se, že nechají zpracovat místní energetickou koncepci tak, aby bylo možné do bu‑
doucna najít smysluplné řešení a případně se zapojit do komunitní energetiky, až 
to bude legislativně možné. Od koncepce si slibují nastínění možných řešení a ze‑
jména zmapování potřeb obce.
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Byla podána žádost o dotaci z Ministerstva průmyslu a obchodu a tato dotace 
nám byla akceptována ve výši 90 % z uznatelných výdajů.

Následně bylo vypsáno výběrové řízení na zhotovitele, byly poptány 3 firmy, 
3 předložily nabídky a vyhrála firma ASITIS, s. r. o. z Brna za cenu 319 000 Kč bez DPH.

7) Žádosti o dotace z Jihomoravského kraje
V rámci výzev Jihomoravského kraje jsme podali 4 žádosti o dotace, a to na pokra‑

čování v opravě chodníků, na podporu mezigeneračního setkávání v obci, pořízení 
vybavení pro naši Jednotku SDH a na vybudování naučné stezky kolem Hostěnic.

Podle výsledků žádostí o dotace pak budeme dále postupovat.
Za Obec Hostěnice Eva Karásková

Ohlédnutí za Obecním plesem
Chtěli byste vystoupat do oblak horkovzdušným balónem a podívat se na naši obec 
a její okolí z výšky? Tak to jste měli přijít na Obecní ples, kde jste mohli tuto hlavní 
cenu vyhrát. Kromě hodnotné tomboly byla možnost s  kapelou Panorama Band 
protrénovat různé taneční styly na moderní i  starší melodie, vybrat si z  nabídky 
zvěřinových specialit a pobavit se se známými a přáteli. Atmosféru Obecního plesu 
můžete vyčíst z fotografií, které jsou na obálce. Těšíme se na všechny zase za rok.

Dětský maškarní ples
Mnohý z nás chtěl být v dětském věku něčím… princeznou, spidermanem, pirá‑
tem, vílou. Svůj sen stát se něčím mohly děti proměnit aspoň na chvíli ve skuteč‑
nost na Dětském maškarním plese, který organizovala Obec ve spolupráci s místní 
mateřskou školou. Děti ve školce připravily výzdobu, divadlo Parnas program, 
kulturní komise dárkové překvapení pro masky, a to všechno dohromady zajistilo 
skvělé nedělní odpoledne, jak můžete vidět na fotografiích. Děkujeme všem, kteří 
přispěli dárkem do „tomboly“ a firmě Maneo za sponzorský dar v podobě sladkostí.

Za sociálně-kulturní komisi Kateřina Halouzková
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V Hostěnicích se učíme česky
Uplynul rok od úprku ukrajinských občanů z okupované země. Různými cestami 
po Evropě se někteří občané z  Ukrajiny dostali i  do Hostěnic, Pozořic, Tvarožné 
a Kovalovic. Do vesnic kolem Brna, o kterých do té doby neměli ani tušení. Po pří‑
jezdu jim nezbylo nic jiného, než se v novém domově smířit s realitou. Většinou 
přijeli z  velkých miliónových měst. Z  Kyjeva, Charkova, Oděsy a  Lvova. Museli si 
zvyknout na spoustu věcí, nikdo z  nás v  Hostěnicích si nedovede představit, že 
by si vzal jeden kufr a jednu tašku a odjel na rok z domova. A třeba nejen na rok. 
Kromě dokumentů, bydlení a doplnění základních potřeb, bylo nutné si najít práci, 
přihlásit děti do škol a vypořádat se s neznalostí českého jazyka. Naštěstí se na‑
šli lidé, kteří jim otevřeli své domovy a zatímco Praha a Brno už neměly ubytova‑
cí kapacity, jihomoravský venkov saturoval nově příchozí stále. I v naší obci jsme 
měli zpočátku invaze několik desítek uprchlíků. Všem, kteří si nastěhovali běžence 
do svých domovů srdečně děkuji. V Pozořicích jsem začala vyučovat český jazyk 
již 24. 3. 2022, zpočátku na Orlovně, ale později jsme se přestěhovali do Základní 
školy. V Hostěnicích jsme začínali vyučovat od 1. 6. 2022. Paní starostce se poda‑
řilo získat učebnice Čeština Expres od autorek Lídy Holé a Pavly Zbořilové, které 
byly vytištěny a poskytnuty bezplatně za podpory NADACE PPF zemřelého Petra 
Kellnera. Učíme se 1x týdně 2 hodiny v prostorách Občanského centra. Učebnice 
i pracovní sešit, včetně audionahrávek, vedou dospělé studenty do tajů českého 
jazyka moderními formami a seznamují je se slovní zásobou, skladbou vět, základy 
gramatiky. Učí je orientovat se v novém jazyce a reagovat v základních komunikač‑
ních situacích. Většina z nich má pravidelné zaměstnání, bohužel většinou v po‑
mocných profesích, neboť nostrifikace vysokoškolských diplomů není jednoduchá 
a pracovní zařazení jako ve vlasti nemají šanci získat.
Asi vás napadne, jak jim ta čeština jde. Mladým lidem velmi dobře, neboť mají větši‑
nou alespoň znalost naší abecedy z výuky anglického jazyka na Ukrajině. Zvládli se 
od března do září loňského roku připravit na přijímací řízení i na vysoké školy. Mnozí 
studují na VUT Brno nebo na Masarykově Univerzitě. Starší lidé, kteří absolvovali 
doma jen ruské školy s azbukou, musí být pilnější a hodně číst v latince, aby si zvykli 
na novou grafickou podobu slov.
Po roce výuky musím říci, že ukrajinština je mnohem podobnější polštině a češtině 
než ruštině. Moji dospělí studenti se všichni snaží po své pracovní době, večer, 
ve svém volném čase nasbírat co nejvíce nových informací z našeho jazyka a na‑
šich reálií.
Všichni moji studenti jsou vděční, že mohou opatrovat své děti od 1 roku do 19 let, 
těší je jejich úspěchy na školách. Jsou daleko od svých, daleko od domova a trápí je 
drahota v obchodech, stejně jako nás ostatní. Buďme k nim laskaví.

PaedDr. Milena Trávníčková
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INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

Zhodnocení Plánu priorit pro rok 2022
Zastupitelstvo obce si v roce 2021 stanovilo priority, které chtělo v průběhu roku 2022 
realizovat v  případě, že nebudou nepředpokládané výdaje a  bude vše v  závislosti 
na dostupných financích, možnostech obce a dalších okolnostech, které nám posled‑
ní dobou zasahují do normálního fungování.

Z priorit se nám podařilo splnit:
Investice do ČOV
Byla dokončena etapa úprav čistírny odpadních vod, která spočívala ve výměně 
technologie prakticky v celé čistírně. Byly realizovány dohodnuté úpravy technologií 
za celkovou částku 3 794 633,00 Kč, z čehož vícepráce byly ve výši 97 823 Kč (řízení 
stávajících zařízení v novém rozvaděči, zatěsnění nátokových potrubí stok, kompo‑
zitové pororošty).

Oprava kanalizace a zpevněné komunikace pod Kopečkem k č. p. 10
Stavba opravy jednotné kanaliza‑
ce v  uličce k  č.  p. 10  – Pod Kopeč‑
kem byla dokončena a  předána 
22.  8.  2022. Firma LUBOSED,  s.  r.  o. 
ze Zbraslavi pracovala dle odsouhla‑
seného harmonogramu. Celková 
cena za dílo byla 950 963,89 Kč bez 
DPH.
Po dokončení následovala oprava 
zpevněné komunikace. Povrch byl 
proveden ze štípané žulové kostky 
firmou Petr Bajer z Letonic. Celko‑
vá cena za dílo byla 903 461 Kč bez 
DPH (1 093 188 Kč vč. DPH).

Veřejné osvětlení Zadní Kopanina (vyvolaná investice realizací kabeláže nízkého 
napětí v této lokalitě)
V součinnosti s firmou EG.D, a. s., která byla investorem pokládky kabelů NN do země 
v části Zadní Kopanina, Obec provedla pokládku kabeláže veřejného osvětlení do země 
a výměnu osvětlení. Sloupy ve vlastnictví EG.D, a. s. byly zlikvidovány a Obec osadila 
nové ocelové sloupy vč. nových svítidel. Byl vybrán zhotovitel stavby (z ekonomických 
a organizačních důvodů stejný zhotovitel, který realizoval stavbu pro EG.D, a. s.) firma 
KYTLICA ‑elektro team, s. r. o. z Brna. Celková cena za dílo byla 337 928,81 Kč bez DPH 
(408 893,90 Kč vč. DPH).
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Zasíťování lokality Gregorka – spolufinancováním
Stavba rozšíření vodovodní, kanalizační a plynovodní sítě v lokalitě Gregorka byla 
dokončena a předána 30. 11. 2022 firmou Montáže inženýrských sítí,  spol. s  r. o. 
z Protivanova za celkovou cenu 1 032 846,820‑ Kč bez DPH (z toho vícepráce byly 
za 108 606,35 Kč). Firma pracovala velmi dobře. Financování bylo zajištěno spolufi‑
nancováním vlastníků zasíťovaných pozemků.

A co se nám nepodařilo?
    Realizace mokřadu u Hostěnického propadání 
Realizace mokřadu u propadání narazila na skutečnost, že zamýšlený záměr souvisí 
s Hostěnickým potokem, který byl v roce 2022 nejprve předán do správy a majetku 
Vojenských lesů a následně opět předán zpět do správy a majetku Lesů ČR. Tato pro‑
cedura zpomalila majetkové vypořádání, neboť ani jeden ze subjektů v roce 2022 
nebyl oprávněn a ani ochoten činit žádné kroky. Realizace se uskuteční v roce 2023.

 
Výpis usnesení ze zasedání ZO Hostěnice č. 8/2022 konaného dne 
15. 12. 2022

Přijatá usnesení:

usnesení číslo 82/2022
Zastupitelstvo obce Hostěnice schvaluje ověřovatele zápisu číslo 8/2022 pana 
Mgr. Bedřicha Horného a pana Ing. arch. Jiřího Marka, zapisovatelku zápisu paní 
Ladu Pospíchalovou.

usnesení číslo 83/2022
Zastupitelstvo obce Hostěnice schvaluje následující program zasedání Zastupitelstva 
obce Hostěnice:
 1. Technický bod (volba ověřovatelů a zapisovatele zápisu, schválení programu zasedání)
 2. Žádost o finanční příspěvek na rok 2023 – Farnost Pozořice
 3. Žádost MŠ Hostěnice o mimořádný příspěvek na provoz
 4. Rozpočtové opatření obce Hostěnice č. 14/2022
 5. Plán priorit obce Hostěnice na rok 2023
 6. Rozpočet obce Hostěnice na rok 2023
 7. Střednědobý výhled obce Hostěnice na roky 2024‑2026
 8. Rozpočet PO MŠ Hostěnice na rok 2023
 9. Střednědobý výhled MŠ Hostěnice na roky 2024‑2026
 10. Informace občanům
 11. Různé
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usnesení číslo 84/2022
Zastupitelstvo obce Hostěnice schvaluje finanční dar Farnosti Pozořice na rok 2023 
na investice spojené s generální opravou střechy fary v Pozořicích ve výši 50 000 Kč.

usnesení číslo 85/2022
Zastupitelstvo obce Hostěnice schvaluje neinvestiční příspěvek PO MŠ Hostěnice 
na úhradu nákladů spojených se zálohami na elektrickou energii a  plyn ve výši 
120 000 Kč.

usnesení číslo 86/2022
Zastupitelstvo obce Hostěnice bere na vědomí rozpočtové opatření obce Hostěnice 
číslo 14/2022. Rozpočet byl na straně příjmů navýšen o částku 148 700 Kč, na stra‑
ně výdajů navýšen o částku 148 700 Kč, financování 0 Kč. Rozpočtové opatření bylo 
schváleno starostkou obce dne 25. 11. 2022 (příloha č. 3 zápisu číslo 8/2022).

usnesení číslo 87/2022
Zastupitelstvo obce Hostěnice schvaluje Plán priorit obce Hostěnice na rok 2023.

usnesení číslo 88/2022
Zastupitelstvo obce Hostěnice schvaluje rozpočet obce Hostěnice na rok 2023, 
na straně příjmů 19 209 600 Kč, na straně výdajů 24 829 400 Kč a  financování 
5 619 800 Kč. Na straně výdajů je počítáno s neinvestičním příspěvkem na provoz 
PO MŠ Hostěnice ve výši 840 000 Kč. Rozpis schváleného rozpočtu do plného třídě‑
ní rozpočtové skladby dle vyhlášky č. 323/2002 Sb., o rozpočtové skladbě, je v kom‑
petenci účetní obce.

usnesení číslo 89/2022
Zastupitelstvo obce Hostěnice schvaluje střednědobý výhled rozpočtu obce Hostěnice 
na roky 2024‑2026.

usnesení číslo 90/2022
Zastupitelstvo obce Hostěnice bere na vědomí rozpočet PO MŠ Hostěnice na rok 
2023.

usnesení číslo 91/2022
Zastupitelstvo obce bere na vědomí střednědobý výhled rozpočtu PO MŠ Hostěnice 
na roky 2024‑2026.
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Výpis usnesení ze zasedání ZO Hostěnice č. 1/2023 konaného dne 
2. 3. 2023

Přijatá usnesení:

usnesení číslo 1/2023
Zastupitelstvo obce Hostěnice schvaluje ověřovatele zápisu číslo 1/2023 pana 
Ing. Václava Čapku a pana Ing. et Ing. Jana Mikuláška, zapisovatelku zápisu paní 
Růženu Debnárovou.

usnesení číslo 2/2023
Zastupitelstvo obce Hostěnice schvaluje následující program zasedání Zastupitelstva 
obce Hostěnice:
 1. Technický bod (volba ověřovatelů a zapisovatele zápisu, schválení programu)
 2. Rozpočtové opatření obce Hostěnice číslo 15/2022
 3. Rozpočtové opatření obce Hostěnice číslo 1/2023
 4. Rozpočtové opatření obce Hostěnice číslo 2/2023
 5. Schválení inventarizace majetku obce Hostěnice za rok 2022
 6.  Schválení inventarizace majetku Příspěvkové organizace MŠ Hostěnice za rok 2022
 7. Předávací protokol ke zřizovací listině PO MŠ Hostěnice 
 8.  Uzavření dohody o práci konané mimo pracovní poměr s členem Zastupitelstva 

obce Hostěnice na období 2023–2026
 9.  Žádost Junák‑český skut, středisko A je to, Brno z.s.  ‑ podpora projektu výstavby 

nové skautské klubovny‑pronájem pozemku 
 10. Informace o výběrových řízeních
 11. Informace občanům
 12. Různé

usnesení číslo 3/2023
Zastupitelstvo obce Hostěnice bere na vědomí rozpočtové opatření obce Hostěnice 
číslo 15/2022. Rozpočet byl na straně příjmů navýšen o částku 2 216 800 Kč, na straně 
výdajů navýšen o částku 8 216 800 Kč, financování 6 000 000 Kč. Rozpočtové opatření 
bylo schváleno starostkou obce dne 16. 12. 2022 (příloha č. 3 zápisu číslo 1/2023).

usnesení číslo 4/2023
Zastupitelstvo obce Hostěnice bere na vědomí rozpočtové opatření obce Hostěnice 
číslo 1/2023. Rozpočet byl na straně příjmů navýšen o částku 48 500 Kč, na straně 
výdajů navýšen o  částku 48 500 Kč, financování 0 Kč. Rozpočtové opatření bylo 
schváleno starostkou obce dne 2. 1. 2023 (příloha č. 4 zápisu číslo 1/2023).
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usnesení číslo 5/2023
Zastupitelstvo obce Hostěnice bere na vědomí rozpočtové opatření obce Hostěnice 
číslo 2/2023. Rozpočet byl na straně příjmů navýšen o částku 784 300 Kč, na straně 
výdajů navýšen o  částku 784 300 Kč, financování 0 Kč. Rozpočtové opatření bylo 
schváleno starostkou obce dne 1. 2. 2023 (příloha č. 5 zápisu číslo 1/2023).

usnesení číslo 6/2023
Zastupitelstvo obce Hostěnice bere na vědomí „Inventarizační zprávu za rok 2022“ 
o  výsledku celkové inventarizace majetku obce Hostěnice podle stavu ke dni 
31. 12. 2022. Komise nezjistily manka ani škody.

usnesení číslo 7/2023
Zastupitelstvo obce Hostěnice bere na vědomí „Inventarizační zprávu za rok 2022“ 
o  výsledku inventarizace majetku PO Mateřská škola Hostěnice podle stavu ke dni 
31. 12. 2022. Komise nezjistily manka ani škody.

usnesení číslo 8/2023
Zastupitelstvo obce Hostěnice schvaluje Předávací protokol  – Příloha č.  1/2023 
ke Zřizovací listině PO Mateřská škola Hostěnice ze dne 1. 8. 2017, kterým se předává 
do majetku PO MŠ Hostěnice dětský koberec BIG CITY za cenu 1 579 Kč.

usnesení číslo 9/2023
Zastupitelstvo obce Hostěnice souhlasí ve smyslu § 84 odst.  2 písm.  p) zákona 
č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, s uzavřením 
dohody o provedení práce mezi obcí Hostěnice a členem Zastupitelstva obce Hos‑
těnice panem Ing. Radimem Machulou na období 2023–2026. Předmětem dohody 
bude technický dozor investora.

usnesení číslo 10/2023
Zastupitelstvo obce Hostěnice bere na vědomí žádost spolku Junák ‑český skut, stře‑
disko A je to! Brno, z.s o podporu výstavby klubovny pro skautský oddíl a souhlasí 
s podniknutím potřebných kroků dle platné legislativy k případnému pronájmu části 
pozemku p. č. 274/445, k.ú. Hostěnice, pro výstavbu skautské klubovny.
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Výsledky voleb prezidenta ČR

Volba prezidenta České republiky proběhla ve dnech 13. a 14. ledna 2023 a II. kolo 
voleb ve dnech 27. a 28. ledna 2023. 

Konečné celorepublikové výsledky voleb jsou:
 1. Petr Pavel – 58,32 % (3 359 151 hlasů)
 2. Andrej Babiš – 41,67 % (2 400 046 hlasů). 
Prezidentem ČR se stal tedy Petr Pavel a byl inaugurován dne 9. 3. 2023.

A jak hlasování dopadlo v obci Hostěnice?
U voleb odevzdalo platných volebních lístků v 1. kole 77,46 % a ve 2. kole 76,5 % 
našich voličů. Děkujeme všem za občanskou uvědomělost a velkou volební účast.

Výsledky ve 2. kole:
 1. Petr Pavel  – 72,20 %  (322 hlasů)
 2. Andrej Babiš  – 27,80 %  (124 hlasů)
A jen pro zajímavost také uvádíme, jak naši voliči hlasovali v 1. kole prezidentské volby.

Výsledky v 1. kole voleb v obci Hostěnice:
 1. Petr Pavel  – 45,95 %  (210 hlasů)
 2. Andrej Babiš  – 23,63 %  (108 hlasů)
 3. Danuše Nerudová  – 18,16 %  (83 hlasů)
 4. Pavel Fischer  – 5,03 %  (23 hlasů)
 5. Jaroslav Bašta  – 3,5 %  (16 hlasů)
 6. Karel Diviš  – 1,97 %  (9 hlasů)
 7. Marek Hilšer  – 1,54 %  (7 hlasů)
 8. Tomáš Zima  – 0,22 %  (1 hlas)
Děkujeme volební komisi za její práci, vážíme si jí.

Eva Karásková, starostka

PETR PAVEL na brněnském setkání s občany před 2. kolem     Záběry z televizního přenosu inaugurace nového prezidenta
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Místní poplatek za obecní systém odpadového hospodářství a ze psa
za rok 2023

V kanceláři obecního úřadu Hostěnice vybíráme místní 
poplatky za rok 2023. Poplatek za svoz a likvidaci odpa‑
dů činí 500 Kč za osobu a rok, poplatek ze psa 200 Kč.
Poplatky lze také uhradit bezhotovostně převodem na 
účet obce, bližší informace k  platbě převodem najdete na stránkách obce 
v sekci „Obecní úřad – Místní poplatky“.
Termín splatnosti místních poplatků je do 31. 5. 2023, z účtu platba v termínu 
splatnosti do 25. 5. 2023.
Děkujeme za dodržení termínu splatnosti.

Růžena Debnárová
Správce poplatků, OÚ Hostěnice

Připomínáme platnou obecně závaznou vyhlášku Obce Hostěnice

Obecně závazná vyhláška č. 8/2005 o pravidlech pro 
pohyb psů na veřejném prostranství

Ten, kdo doprovází psa na veřejném prostranství, musí ho 
vést na vodítku nebo ho musí opatřit náhubkem. Pohyb psů 
na dětských hřištích je zakázaný.   
Na různých místech v obci byly instalovány zásobníky na igelitové sáčky, které 
jsou určené k ukládání psích exkrementů.  
Děkujeme, že se chováte ohleduplně k ostatním.

Platné OZV najdete na www.hostenice.cz v sekci   
„Obecní úřad – Vyhlášky, zákony“
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© Norbert Braun / Unsplash

Připojte se  
k nejvýznamnější 
Hodině pro Zemi
Připojte se na 60 minut k nám a věnujte tuto hodinu Zemi. 
Odpočiňte si od rutiny a každodenních starostí po dobu, 
co budou zhasnuté domácnosti, ulice nebo památky. 
Spojme se na podporu a oslavu naší planety.

www.hodinazeme.cz

20.30  25. března 2023
Zhasněte. Darujte hodinu Zemi.

Tento projekt byl podpořen grantem z Norských fondů.
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Hodina Země 2023 – 25. 3. od 20.30 hod. do 21.30 hod.
Obec Hostěnice se připojí k celosvětové kampani Hodina Země zhasnutím 
veřejného osvětlení.
Hodina Země je každoroční mezinárodní akce, jejímž cílem je atraktivním způsobem 
upozornit na změnu klimatu. Hodina Země povzbuzuje jednotlivce, obce a organiza‑
ce k zhasnutí světel na dobu jedné hodiny od 20.30 do 21. 30. Akci vymyslel Světový 
fond na ochranu přírody (WWF) a první ročník se konal v roce 2007 v Sydney v Aus‑
trálii. Během let se tato úspěšná akce rozšířila do celého světa. Přidejte se i vy. Více na 
www.hodinazeme.cz.

Tipy, co dělat při Hodině Země:

1. Zhasněte světla
Toto je základní myšlenka Hodiny Země a nejjednodušší způsob, jak se této Hodiny 
Země účastnit. Jednoduše na hodinu vypněte všechna nepotřebná světla.

2. Pozorujte nebe 
Je to dobrá příležitost, kdy i z obydlených částí planety můžeme pozorovat noční oblohu.

3. Večer stolních her ve světle svíček
Zahrajte si v domácím kruhu nějakou společenskou hru.

4. Tematický filmový večer
Užijte si film, na který jste dlouho neměli čas nebo který milujete.

Informace k datovým schránkám od 1. ledna 2023

Vážení spoluobčané, 
od 1.  ledna 2023 na základě změny zákona automaticky získaly datové schránky 
k  elektronické komunikaci se státem všechny podnikající fyzické osoby (OSVČ) 
a  nepodnikající právnické osoby, které doposud datovou schránku nevyužívaly 
(neměly zřízenu). Přístupové údaje jsou rozesílány doporučeným dopisem během 
měsíce ledna, února nebo března 2023. Datové schránky zřízené ze zákona nebude 
možné na žádost znepřístupnit. K znepřístupnění těchto datových schránek dojde 
až ke dni výmazu ze zákonem stanovené evidence, nikoli přerušením nebo poza‑
stavením podnikání. To znamená, že i podnikatelům, kteří mají v současné době 
oznámeno přerušení provozování živnosti, bude datová schránka zřízena. Pokud si 
nejste jisti, zda jste držitelem nějakého živnostenského oprávnění, můžete si tuto 
informaci ověřit v  živnostenském rejstříku na adrese www.rzp.cz. Více informací 
naleznete na webových stránkách www.chcidatovku.cz.
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Obec Hostěnice se přidala k podpoře vybudování „Nového domova“ 
a přeje nové sociální službě, ať se jí daří.

Nový domov, sen se stal skutečností
Sen o Novém domově se zrodil před 12 lety. Skutečnost, že po ukončení speciální 
školy pro lidi s autismem, už neexistují navazující služby, se stala děsivou realitou. 
Praktická škola a terénní služby jsou jen časově omezeným řešením. Katka, tak jako 
většina jejích vrstevníků s PAS, tak tráví většinu svých dnů doma. A stárne nejen 
Katka, ale i její rodiče. Přesto, že dceru milují a bojem o její budoucnost strávili vět‑
šinu svého života, začínají být z každodenní péče unavení a bojí se o Katčinu bu‑
doucnost, až tu oni sami nebudou.
Cílem bylo vytvořit pobytovou sociální službu, kde by Katka mohla žít šťastný život s mí‑
rou podpory, která by jí umožnila rozvíjet svůj potenciál k co největší samostatnosti.
Rodiče se tehdy spojili a založili organizaci Tady to mám rád. Získali dotaci z Regionální‑
ho operačního programu na první projekt chráněného bydlení pro dospělé lidi s autis‑
mem. Projekt byl přes veškerou snahu zmařen v roce 2013. Přišla petice proti bydlení ze 
strany budoucích sousedů a stavební úřad nevydal stavební povolení. Dotaci musela 
organizace vrátit. Hořká pachuť prvního neúspěchu jim ale nevzala vítr z plachet.
Jak přesvědčit okolí, že bydlení rodinného typu je ta správná cesta pro dospělé 
s autismem? Členové Tady to mám rád se zapojili do mezinárodního projektu, za‑
měřeného na šíření osvědčené praxe v péči o osoby s PAS. Ve Španělsku a  Irsku 
už tento typ služby funguje řadu let. Ujištění, že vize bydlení komunitního typu je 
správná, se stala hnacím motorem pro další projekt. Členové spolku získali cenné 
zkušenosti a sdílení dobré praxe se španělskými partnery probíhá čile dodnes.
A konečně nastal průlom! V roce 2018 získalo Tady to mám rád podporu Jihomo‑
ravského kraje ve formě příslibu pověření k výkonu služby v obecném hospodář‑
ském zájmu, tedy provozu pobytové sociální služby. V roce 2019 byla organizace 
zařazena do sítě sociálních služeb. Našli skvělé místo se vstřícnými sousedy. Vy‑
pracovali projektovou žádost Nový domov, celkové náklady 26 582 450 Kč. V roce 
2019 získali dotaci v  rámci výzvy IROP na rekonstrukci rodinného domu ve výši 
14 850 827,50 Kč uznatelných výdajů.
Na dofinancování se významnou měrou podílel Jihomoravský kraj a Magistrát města 
Brna formou dotace a většina obcí z ORP Šlapanice a DSO Šlapanicko formou darů 
a návratných finančních výpomocí. Připojila se řada firemních a individuálních dárců, 
každá koruna pomohla.
Bez předfinancování, které formou návratné finanční výpomocí poskytl Magistrát 
města Brna, by nebylo možné projekt realizovat. Protože peníze z IROP jsou proplá‑
ceny až na základě prokázaných (proplacených) výdajů.
Sen o Novém domově se pomalu začal stávat skutečností. V prosinci 2022 byla stav‑
ba zkolaudována. Nyní se intenzivně připravují podklady k registraci služby DOZP 
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a první obyvatelé se mohou v květnu 2023 nastěhovat. 18.  ledna 2023 proběhlo 
představení Nového domova zástupcům JMK, MMB a obcí, které projekt podpořili.
Jak Nový domov vypadá a jak bude služba fungovat?
Nový domov je větší rodinný dům, který disponuje šesti jednolůžkovými pokoji, 
které si každý z budoucích obyvatel dovybaví podle svého vkusu. Nechybí bezba‑
riérové koupelny a sociální zařízení.
Srdcem domu je velká kuchyně s ostrůvkem, který usnadní spolupráci při přípravě 
jídla. Budoucí obyvatelé domu se budou na chodu domácnosti podílet, včetně se‑
stavování jídelníčku, nákupu i přípravy jídla. Každý dle svých možností s odpovídající 
mírou podpory. Jedná se o dlouhodobý proces učení, takže se ze začátku nezapojí 
do všech aktivit všichni, ale cílem je postupné zvyšování samostatnosti všech obyvatel.
Na kuchyni navazuje jídelna a částečně oddělený obývací pokoj. Důležitou součástí 
jsou dvě pracovny pro individuální nácviky zejména komunikace. Členkou týmu bude 
i klinická logopedka, která se specializuje na rozvoj komunikace u lidí s autismem.
Pro zajištění bezpečnosti při podpoře maximální samostatnosti a zachování sou‑
kromí obyvatel domu jsou instalovány prvky systému LOXONE (chytré domác‑
nosti). Jedná se například o senzor úniku vody ve všech koupelnách, magnetické 
kontakty otevírání dveří a  oken, které odesílají notifikace do chytrého telefonu. 
Když bude například obyvatelka Tereza u sebe v pokoji, ale otevře si francouzské 
okno, protože se chce jít podívat, co dělají ostatní na zahradě, upozorní notifikace 
v tabletu či chytrém telefonu asistenta a ten ví, že se Tereza přesouvá na zahradu. 
Není tak nutné, aby Terezu stále někdo „hlídal“ a můžeme jí dopřát více svobody, 
která však pro ni bude bezpečná.
Důležitým prvkem jsou například integrované reproduktory, které umožňují nasta‑
vení určitých zvuků, nahrání libovolných textů či melodií. Díky tomu lze natréno‑
vat například evakuaci osob z domu v případě požáru spuštěním písně „Prší prší“. 
V případě klasického požárního hlásiče se jedná o intenzivní a velmi nepříjemný 
zvuk, na který většina lidí s autismem reaguje pláčem a útěkem do svého pokoje 
nebo schováním se.
Technologie umožňuje energetický management domu díky propojení všech zaří‑
zení v systému. Cílem je optimální využití energie. Například díky automatickému 
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nastavení ovládání venkovních žaluzií lze zamezit chladnutí domu v zimě, a naopak 
jeho přehříváni v létě.
Díky neomezené možnosti aktualizace a adaptace nastavení systému se dům učí 
spolu s jeho obyvateli.
Nový domov považujeme za pilotní projekt, který pomůže dalším projektům po‑
dobného typu. Věříme, že komunitní pobytové služby pro lidi s autismem budou 
nadále přibývat.
Podpořit činnost Tady to mám rád, z.s. můžete přispěním na transparentní účet 
veřejné sbírky Nový domov: 2501806212/2010
Díky vaší podpoře budeme moci upravit zahradu a dokoupit potřebné vybavení. 
Děkujeme.

Martina Lintnerová, zástupce neziskové organizace Tady to mám rád

Tříkrálová sbírka 2023
Tříkrálová sbírka se v Hostěnicích uskutečnila v neděli 8. ledna.
Zapečetěno bylo 6 pokladniček, celkový výnos činil 31 110,- Kč.
Děkujeme všem, kteří pomáhají potřebným!

ZMĚNA JÍZDNÍCH ŘÁDŮ
Z důvodu opravy mostu u motorestu Rohlenka se od 21. 3. do konce října 
2023 mění trasy a zastávky linek 601, 602, 701 a 702 a současně se mění 
i jízdní řády linek 631 a 632. Pro linku 701 byla provedena úprava časových 
poloh vybraných spojů z důvodu zajištění vzájemné návaznosti v zastávce  
Šlapanice, Bedřichovice, rozcestí s linkou 151. Nedělní spoje obsluhující zastávku 
Tvarožná, kostel jedou po objízdné trase dle výlukového jízdního řádu.
Více informací: https://www.idsjmk.cz/lockouts/detail/1743
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Oblastní charita Rajhrad díky rekordnímu výtěžku z Tříkrálové 
sbírky zajistí více pomoci a péče potřebným
Tříkrálová sbírka je krásná a  dlouholetá tradice. Jejím posláním a  výjimečností je 
přinést osobně do každé domácnosti přání radosti, zdraví a požehnání do nového 
roku. Při té příležitosti probíhá sbírka, jejímž prostřednictvím mohou dárci přispět 
na pomoc lidem v nouzi.
Tříkrálová sbírka je tak rovněž svátkem solidarity. Zprostředkovává mezigenerační 
setkávání a pocit sounáležitosti. To je jejím výrazným posláním a nejsilnějším po‑
selstvím. Pro koledníky i dárce představuje unikátní příležitost k tomu začít nový 
rok dobrým skutkem.
V místě působnosti Oblastní charity Rajhrad pomáhá při realizaci Tříkrálové sbírky 
téměř 100 asistentů a přes 2 400 koledníků – někteří z nich již mnoho let. Bez nich 
by sbírka v takovémto rozsahu nemohla existovat.
Letošní výtěžek Tříkrálové sbírky je rekordní; díky všem, kteří se zapojili hotovostním 
či bezhotovostním darem, činí jeho celková výše 6 065 326 Kč, a stává se tak nejvyš‑
ším výtěžkem na celorepublikové úrovni. Svědčí to nejen o obrovské angažovanosti 
a ochotě lidí pomáhat, ale také o precizní organizaci, kterou dlouhé roky zajišťuje 
koordinátorka Tříkrálové sbírky Oblastní charity Rajhrad, Mária Durkáčová.
„Tříkrálová sbírka je naší srdeční záležitostí. Spojilo se obrovské množství lidí, kteří mají spo-
lečný cíl – podpořit ty, kteří potřebují péči a pomoc a kterým je potřeba se věnovat. Myslím, 
že hlavní ingrediencí, která hraje v realizaci sbírky zásadní roli, je láska. Je to pro mě poslání 
a svou práci dělám srdcem. Spoustu let spolu se svými kolegy buduji vztahy mezi dobrovol-
níky, zastupiteli obcí a farníky. Nejde to ze dne na den, lidé musí cítit důvěru. Protože jsme 
konzistentní, lidé si nás pamatují a jsou ochotni pomoci, když je to třeba. Všechno je o dlou-
hodobé spolupráci. Děkujeme všem, kteří hotovostním či bezhotovostním darem do sbírky 
přispěli, a rovněž těm, kteří pomohli roznášet požehnání do domovů,“ říká Mária Durkáčová.
Vděčnost cítí také ředitel Oblastní charity Rajhrad, Mgr. Zdeněk Strašák:
„Moc si vážíme ochoty lidí pomáhat. Do Tříkrálové sbírky se již tradičně zapojili naši asi-
stenti a koledníci, kterým moc děkujeme za dlouhodobou a vytrvalou podporu. Stejně 
tak děkujeme obcím, které s námi léta spolupracují. Díky vám můžeme realizovat cha-
ritní cíle pro tento rok a pomáhat těm, kteří nás potřebují.“
Letošní výtěžek chce Oblastní charita Rajhrad využít na:
• pořízení dřevěných polstrovaných židlí do Domova se zvláštním režimem sv. Luisy,
• výmalbu pokojů klientů Domova se zvláštním režimem sv. Luisy,
• vybudování parkoviště pro automobily terénních služeb,
• otevírání bezpečnostních dveří na lůžkových odděleních hospice čtečkou čipů,
• pořízení automobilu pro personál Domácí zdravotní péče,
• vybavení zrekonstruovaných prostor Domu léčby bolesti s hospicem sv. Josefa,
• podporu mobility v terénu pro odborné sociální poradenství a Charitní záchrannou síť,
• zakoupení polohovacích pomůcek pro přesun klientů Charitní pečovatelské služby.
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Závěrem Zdeněk Strašák dodává: „Tradiční Tříkrálová sbírka je pro Charitu neodmysli-
telným přínosem; jejím prostřednictvím pomáháme především ve svém bezprostředním 
okolí. Pečlivě se zhodnocuje účel výtěžku a  jeho využití. Jde nám především o  to, aby-
chom mohli transparentně naplnit potřeby pacientů a klientů všech našich služeb. Je pro 
mě povzbuzením, když vidím solidaritu lidí, ochotu vystoupit z bubliny pohodlí. Je to pro 
mě také zpráva, že je péče našich zaměstnanců veřejností oceňovaná a přijímaná. Ke kva-
litě našich služeb přispívají také dobrovolníci a dárci. Ať je rok 2023 rokem, kdy budeme 
dál společně tvořit smysluplné věci a hodnoty. Srdečně děkuji a těším se na spolupráci.“

Statistika – evidence obyvatel obce Hostěnice rok 2022 
(od 1.1.2022 do 31.12.2022)

Celkem počet obyvatel ‑ občanů ČR k 31.12.2022 je 805.
Celkem počet obyvatel ‑ cizinců k 31.12.2022 je 13.  
Celkový počet obyvatel – 818.

Dospělí: 593 (muži 295, ženy 298)
Děti do 15 let: 187 
Děti nad 15 let: 25   

INFORMACE O ODPADECH 

Informace o odpadovém hospodářství obce Hostěnice za rok 2022

V souladu s § 60, odst. 4 zákona o odpadech zveřejňujeme Informaci o hospodaření 
s odpady v obci Hostěnice za rok 2022.

Obec Hostěnice zajišťuje systém odpadového hospodářství na území obce Hos‑
těnice. Obecní systém odpadového hospodářství byl stanoven Obecně závaznou 
vyhláškou č.  1/2021, o  stanovení obecního systému odpadového hospodářství 
a současně byl stanoven místní poplatek za obecní systém odpadového hospodář‑
ství Obecně závaznou vyhláškou č. 2/2021, o místním poplatku za obecní systém 
odpadového hospodářství.

Svoz směsného komunálního odpadu od nemovitostí je prováděn 1× za 14 dní 
(ve středy).

Způsob a rozsah odděleného soustřeďování komunálního odpadu
Osoby předávající komunální odpad na místa určená obcí jsou povinny odděleně 

soustřeďovat následující složky: biologické odpady rostlinného původu, papír, plasty 
včetně PET lahví, sklo, kovy, nebezpečné odpady, objemný odpad, jedlé oleje a tuky, 
textil a směsný komunální odpad.
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Papír, sklo, plasty a malé kovy se mohou ukládat do kontejnerů na sběrných mís‑
tech na návsi u samoobsluhy, v parčíku u Baršového, u čistírny odpadních vod a Na 
Kopečku. Kontejner na textil je umístěn na návsi u samoobsluhy a u ČOV.

Současně je zajištěn svoz plastů od domů (systém door ‑to ‑door). O zapojení se 
do systému může požádat každý občan na Obecním úřadě a bude mu následně 
přidělena žlutá popelnice na plasty. Svoz je prováděn 1× za 4 týdny (ve středy).

Celoroční místo pro oddělené soustřeďování kovových odpadů je umožněno 
v  areálu čistírny odpadních vod, kde je umístěn kontejner, je zde také možnost 
ukládat baterie, bílou techniku, elektrospotřebiče, použitý jedlý olej do speciálních 
kontejnerů (vždy sudou sobotu v době od 9.00 do 11.00 hodin).

Využití a odstranění komunálního odpadu
Vývoz tříděného odpadu – plastů, skla, papíru, biododpadu zajišťuje spol. Recovera 

Využití zdrojů, a. s. (dříve SUEZ CZ, a. s.). Vytříděné plasty, nápojové kartony jsou do‑
dávány zpracovatelům k recyklaci, vytříděné sklo je dodáváno do skláren k recyklaci. 
Papírový odpad je předáván do papíren k dalšímu využití. Bioodpad je předáván 
na kompostárnu. Směsný komunální odpad je předáván do spalovny. Vytříděné 
kovy jsou dodávány zpracovatelům k recyklaci. Jedlé oleje a tuky jsou předávány 
firmě Fritex, s. r. o. a jsou využívány jako druhotná surovina. Textil je předáván firmě 
DIMATEX CS, spol., s. r. o. a je využíván jako druhotná surovina.

Možnosti prevence a minimalizace vzniku komunálního odpadu
Do domácností byly distribuovány kompostéry, které by měly sloužit k domácímu 

kompostování. Bylo přistoupeno k systému door ‑to ‑door pro tříděný odpad – plasty, 
které tvoří objemově největší část tříděného odpadu v domácnostech v obci Hostěnice. 
K tomuto systému bylo přistoupeno z důvodu prevence minimalizace směsného komu‑
nálního odpadu, který již není možné dále využívat.
Kvantifikované výsledky odpadového hospodářství obce

Komodita Množství v t
papír  16,530
sklo  18,118
plasty a nápojové kartony  21,588
kovy  8,48
stavební suť  4,1
textil  2,171
jedlý olej a tuk  0,086
nebezpečné odpady  0,28
biologicky rozložitelné odpady  50,131
směsný komunální odpad  126,825
objemný odpad  27,14
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Náklady na provoz obecního systému

Příjmy v Kč
poplatky 462 300

odměny EKOKOM, Asekol, Elektrowin 238 600

Celkem 700 900

Výdaje v Kč
papír 88 764

sklo 22 380

plasty a nápojové kartony 203 627

stavební suť 5 359

nebezpečné odpady 10 579

biologicky rozložitelné odpady 51 082

směsný komunální odpad 366 561

objemný odpad 92 405

Celkem 840 757

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA
 

Blahopřejeme jubilantům 
 Jubilanti 2023 Duben 
 Jiří Herman 80 let
 Barbora Stupárková 70 let
 Jana Motalová 80 let
 Jiří Hodaň 75 let
  Květen
 Lubomír Zeiner 75 let
 Marie Konečná 70 let
 Květoslava Palánová 70 let 
  Červen
 Marie Dostálová 80 let

 
 úmrtí 2022 Prosinec 
 Zdenka Mazánková

 
 narození 2023 Únor 

Jan Borek

Růžena Debnárová
za ohlašovnu evidence obyvatel 
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ŠKOLSTVÍ

MATEŘSKÁ ŠKOLA HOSTĚNICE
Karneval v mateřské škole

Rok se s rokem sešel a opět nastalo to veselé období příprav a chystání na karneval. 
Začalo to nejprve pěkným plakátkem na nástěnce, později zdobením tříd barevnými 
řetězy z krepového papíru, nakonec společným malováním tematických obrázků klau‑
na a medvěda a chystáním programu. Brzy po těchto přípravách nastal tolik očekávaný 
den, kdy jsme se sešli ve třídách převlečeni do různých kostýmů. Navzájem se všichni 
prohlíželi, povídali si a dětem se ani nechtělo rozehrát hry, jako jindy. Do svačinky to 
uběhlo jako voda a po ní se všechny masky shromáždily ve třídě Mravenečků, kde byl 
přichystaný program.

Po vzájemném představení se masky promenádovaly na veselé písničky v utvoře‑
ném zástupu za sebou a opakovaly, co první v čele. Následovala sóla pro jednotlivé 
masky a volný tanec. Později byly na programu různé soutěžní disciplíny – krmení 
holčičky nebo zajíčka špagetami (namotávání vlny na roličku toaletního papíru), há‑
zení míče klaunovi do břicha, dvojice přenášely nafukovací balonek na dvou hůlkách 
po dráze okolo kužele (soutěž družstev), každá maska si vyzkoušela sjezd po lavičce 
dolů z ribstolu. Soutěže byly prokládány veselými písničkami „Letí – neletí“ a „Hlava, 
ramena, kolena, palce“. Nakonec děti dostaly nafukovací balonek se svým jménem 
a obrázkem své značky a zahrály si s nimi „pinkanou“. Vyvrcholením zábavného do‑
poledne bylo předávání diplomů a sladkých odměn všem, kdo se karnevalu zúčastnili.

Děkujeme všem za pěkné masky, bylo se na co dívat – sešly se tu princezny Elzy, 
Anny, víly květinové i motýlkové, policisté, kouzelníci, kočička, motýlek, jednoro‑
žec, maková panenka, havajské tanečnice… Všem to moc slušelo. Budeme se těšit 
zase za rok na viděnou.

                                                           Za kolektiv MŠ Hana Gloserová

Zápis do mateřské školy
Zápis pro školní rok 2023/24 proběhne ve středu 3. 5. 2023 od 8‑12 a od 13‑15,30 hodin

Postup při podání žádosti o přijetí vašeho dítěte do MŠ:
1. Vyplnění žádosti:
  Můžete využít tzv. elektronický předzápis ve dnech 1. 4. – 2. 5. 2023 na adrese 

https://elektronickypredzapis.cz/materska ‑skola/hostenice
 Systém vás provede celým procesem. Zde máte možnost rezervovat si čas zápisu.
 Další možností je vytisknout si žádost z našich webových stránek. 
 Pokud nemáte možnost tisku, lze ručně napsat požadované údaje na čistý list.
 • Prosím, vyplňte v žádosti veškeré kontakty (tel., email, případně datovou schránku).
 • K žádosti přineste potvrzení od lékaře, k nahlédnutí rodný list dítěte a svůj OP.
 •  Pokud žádáte o individuální vzdělávání, je potřeba dodat žádost, vzor je na webu MŠ.
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 •  Pokud nemá dítě trvalé bydliště v Hostěnicích, je třeba doložit potvrzení obce, 
kde je zapsáno k trvalému pobytu (může být elektronické) a potvrzení o místě 
současného bydliště dítěte.

2. Doručení do MŠ dne 3. 5. 2023 při zápisu.
 Pokud vám bude nařízena karanténa nebo izolace, volejte na tel. 702 161 076.
3.  Seznam přijatých dětí bude zveřejněn pod registračními čísly na webových 

stránkách MŠ a na nástěnce v MŠ.
Den otevřených dveří proběhne v pondělí 17. 4. 2023 od 8‑10 a od 15‑16,30 hodin. 
Schůzka rodičů se uskuteční v červnu. 

Těšíme se na Vás a Vaše děti.
Mgr. Dana Kousalová, ředitelka MŠ.

SPOLEK KAVYL

Jaro s Výletníčkem na pozořické hájence
Už vás jarní sluníčko láká ven? Přijďte k nám na hájenku! V dubnu startuje 

oblíbený kroužek pro nejmenší Výletníček a otvíráme naše vrátka pro všech-
ny děti a rodiče, co zvažují docházku do Lesní mateřské školy Stromík nebo 
Lesního klubu Jezerka. Také se těšíme, že poprvé rozkvetou rostlinky vysá-
zené v našem novém mokřadu.

 Na hájence začíná jaro, už vykukují první sněženky a bledulky a my napjatě čeká‑
me, co vykoukne v místech, kde při větších deštích dříve byla jen veliká louže. V po‑
sledních dvou letech se nám díky podpoře Nadace Veronica a  obětavé spolupráci 
s rodiči podařilo vybudovat mokřad, který vyřeší zadržování vody na zahradě a záro‑
veň dětem i dospělým ukáže život v novém 
biotopu – vlhkomilné rostliny či nové druhy 
hmyzu. Už se moc těšíme, až budeme s dět‑
mi z kroužků, školek či programů pro školy 
sledovat celoroční cvrkot a  proměny 
mokřadu. Děkujeme všem za podporu!

Od 6.  dubna zahajujeme jarní cyklus 
kroužku Výletníček pro děti od 1 do 3 let 
s  doprovodem rodiče či prarodiče. Jsme 
rádi, že se Výletníček těší velké oblibě 
a  společně si užijeme krásy probouzející 
se přírody. Patříte ‑li k  těm, co uvažují 
o předškolním vzdělávání v LMŠ Stromík 
nebo Lesním klubu Jezerka, je účast 
v  kroužku ideálním způsobem jak zjistit, 
zda je to pro vás a vaše dítko to pravé.
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Všechny zájemce o naše školky srdečně zveme také na Den otevřených vrátek 
13. dubna od 14:30 do 16:30 hodin. Budete si moci prohlédnout zázemí a zeptat 
se na vše, co vás zajímá.

Zápis do LMŠ Stromík a LK Jezerka pak proběhne 10. května 2023 od 14 do 16 h.
Chcete ‑li přihlásit děti do LMŠ Stromík, podívejte se na web www.stromik.cz, 

najdete zde všechny potřebné informace a kontakty. Zájemci o návštěvu LK Jezerka 
najdou vše na webu spolku www.lesnikavyl.cz. Zde jsou také podrobné informace 
a přihlášky na kroužky, tábory a výukové programy pro školy.

Před prázdninami plánujeme ještě další akce, například tradiční Rodinné diva‑
delní odpoledne pro všechny milovníky kultury, tvoření a dobré nálady. Sledujte 
facebook spolku Kavyl či Stromíku a žádná akce vám neunikne.

Přejeme krásné jarní dny a těšíme se na viděnou na našich akcích!
Michaela Žižková, spolek Kavyl

ZŠ MOKRÁ-HORÁKOV

Střípky ze školy (redakčně kráceno)

Mezinárodní program Les ve škole ve školní družině
Bezprostřední blízkost přírody a lesa se v naší školní družině snažíme využívat 

na maximum. V letošním školním roce se naše družina zaregistrovala do meziná‑
rodního programu Les ve škole a v průběhu podzimu se paní vychovatelky začaly 
seznamovat s metodikami pro jednotlivé ročníky, které školní družinu navštěvují. Děti 
už byly seznámeny s tím, jak budou aktivity z Lesa ve škole probíhat a něco málo měly 
možnost vyzkoušet před nástupem adventního období, které je vždy spojeno s pří‑
pravami na Vánoce. Tím pádem šel na chvíli les stranou a v našich družinách se tvořilo, 
peklo, zdobilo, besedovalo a vládla dobrá nálada. Vyvrcholením byly vánoční besídky, 
které si vždy báječně užijeme. Popíjíme čaj vonící skořicí, nechybí cukroví, zpívání koled 
u klavíru a celková pohoda.

Co už jsme stihli z Lesa ve škole?
Prvňáci mají program zpestřený tím, že jim dělá průvodce ponožka. Ano, opravdu 

ponožka, kterou si děti navlečou na ruku a  berou ji s  sebou na všechny výpravy 
do přírody.

Druháci zase spolupracují s lesními skřítky, kteří je do lesa nalákali pomocí dopisu, 
a teď už jen stačí začít zažívat jednotlivá dobrodružství.

Na podzim se například děti staly stromovými chmatáky. Pomocí speciálního 
měření v našem lese zkoušely poznávat stáří stromů podle tloušťky kmene, vše za‑
znamenávaly na pracovní list a společně hodnotily, kterých stromů je v lese nejvíce.

A co tedy děti čeká s programem Les ve škole?
Hlavním cílem je, aby děti měly les rády, využívaly jej k odpočinku, hrám a tvoře‑

ní, naučily se les zkoumat a poznávat nejlépe všemi smysly, získaly vztah k přírodě 



26 HOSTĚNICKÝ ZPRAVODAJ  1/2023

a pečovaly spolu s dospělými o zelená místa ve svém okolí. Díky programu Les ve 
škole se děti učí pracovat s maximálním množstvím přírodnin z vlastních výprav 
a objevují souvislosti přírodních dějů, umí se také pohybovat v lesním terénu a tré‑
nují týmovou spolupráci.

Velkým přáním nás vychovatelek je, aby si děti především užily volný čas strávený 
v přírodě a motivovaly k tomu i ostatní.

Za školní družinu Mgr. Veronika Kršková, vedoucí vychovatelka.

Předmětové olympiády a soutěže
Naše škola tradičně pořádá školní kola řady olympiád. Letos se vybraní žáci nejprve 

zúčastnili Olympiády v českém jazyce. Testové úkoly byly z valné části opět velmi origi‑
nální a vyžadovaly velkou dávku jazykového citu a kreativity. Nelze ovšem tvrdit, že by 
vědomosti nabyté v hodinách češtiny zůstaly zbytečné. I ty se hodily při určování vět‑
ných členů a vedlejších vět či doplňování interpunkce. Na jiné úkoly vás ovšem škola 
nepřipraví. Dokázali byste opravit drobné stylistické nepřesnosti či vysvětlit pointu jazy‑
kového vtipu? Naši žáci to dokázali a ke všemu svoji práci završili autorským textem ve 
volném stylu a útvaru na téma Listopad. Všichni účastníci byli úspěšní, ale do okresního 
kola postupují pouze dvě reprezentantky, kterým můžete držet palce 4. dubna.

Ti nejlepší z dějepisného školního kola už se ovšem účastnili i okresního. O nároč‑
nosti historických soutěžích není sporu, a tak klobouk dolů před vědomostmi našeho 
zástupce. Velký úspěch jsme zaznamenali v  anglickém jazyce. V  okresním kole se 
naše žákyně umístila v první pětce. Reprezentaci jsme měli i v zeměpisné olympiádě 
a v anglické soutěži pro menší děti English star, kterou pořádá ZŠ Bakalovo nábřeží.

Úspěšní, a to hned dvakrát, jsme byli i ve výtvarné a literární soutěži vyhlášené 
MAP Šlapanice.

Velký úspěch zaznamenali zástupci našeho žákovského parlamentu, kteří se zúčast‑
nili akce Krajské setkání školních parlamentů, kde s ostatními sdíleli svoje zkušenosti 
a také představili svůj parlament v soutěži Žákovský parlament v 90 vteřinách, kterou 
dokonce vyhráli.

V prvním březnovém týdnu proběhla i okresní kola recitačních soutěží, kde jsme měli 
hned několik nadějných recitátorů. Na řadu přišli i zpěváci a zpěvačky, kteří zazpívali 
ve dvoukolové školní soutěži Hledá se skřivánek. Okresního kola Karlovarského skřivánka 
se pak zúčastnilo šest našich „žhavých tělísek“, z nichž hned pět postoupilo do celostát‑
ního kola, které se uskuteční koncem března v Karlových Varech. Tak ať to zpívá!

Organizátoři soutěží

Absolventské práce
Tradicí naší školy jsou absolventské práce, které píší žáci devátého ročníku, aby pro‑

kázali, jak umí pracovat s  informačními zdroji, formátovat text, vypracovávat grafy, 
zpracovávat obrázky a také vše prezentovat před publikem. Po školním kole prezentací 
následovaly prezentace absolventských prací pro veřejnost. Věříme, že díla našich žáků 
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obecenstvo zaujala. K vidění byla témata z různých oblastí od techniky a počítačů, přes 
kávu, hudbu a tanec až po literaturu. Absolventské práce ve své „knižní podobě“ byly 
také vystaveny k nahlédnutí v knihovně v Mediatéce. Každý rok nás naši žáci znovu 
a znovu udivují, kolik toho umí, do jakých oblastí se noří a jak poutavě o tom dokáží 
psát a mluvit. Už teď se těšíme na ty příští.                                              Třídní učitelé 9. ročníku

Valentýnské trsáníčko
Společenská taneční akce pro všechny 

žáky školy Valentýnské trsáníčko se usku‑
tečnila stejně jako předvánoční ples po tří‑
leté pauze a  byla neméně úspěšná. 
Večerem provázela Zuzana Pohlová a Julie 
Drápalová a vystoupení byla fůra – zpěvačky 
z našeho školního sboru Nela Kousalíková 
a Martina Vojtěchová, velatické mažoretky, 
školní roztleskávačky a  latinsko ‑americké 
tance v podání deváťačky Nikol Patočkové 
a jejího tanečního partnera. Co k tomu do‑
dat? Parádní akcička.

Mgr. Jana Kubáňová

Lyžák prvního stupně v Rejhoticích
Tak jsme letos, po několika letech, obnovili lyžařský kurz pro lyžaře i  nelyžaře 

z prvního stupně. Nebylo nám úplně přáno, a tak jsme z důvodu absence sněhu ne‑
odjeli v původním, ale až náhradním termínu. Počasí bylo pěkné, sněhu bylo poměr‑
ně dost, dva dny nám i svítilo sluníčko. Hned první den se žáci rozdělili do 3 lyžařských 
družstev a družstva začátečníků – „Sněhuláčků“. První z nich se přesunuli na hlavní 
sjezdovku hned druhý den ráno, ostatní je následovali ve středu. Od středy už tedy 
lyžovali všichni na hlavní sjezdovce.

Bohužel jsme si z  Mokré odvezli také 
chřipku, která postupně skolila téměř půl‑
ku účastníků. Naše fyzická kondice byla 
pravidelně posilována procházkou na 
svah, ze svahu a na jídlo do jídelny, která 
byla od pokojů poměrně vzdálená. Den‑
ně jsme tak zdolali na 1904 schodů 
a cca 16 000 kroků. Díky štědrému spon‑
zorskému daru pana Sedláčka mohla po‑
stupně všechna družstva po lyžování 
relaxovat v  hotelovém bazénu. Po veče‑
rech probíhaly buď přednášky spojené 
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s tématem přežití na horách a lavinového nebezpečí, nebo se hrály deskové hry. Zla‑
tým hřebem týdne byly čtvrteční závody v super obřím slalomu. Každý den se také 
hodnotil nejlépe uklizený pokoj, což vedlo účastníky k neskutečnému pořádku na po‑
kojích!!! Týden na horách se nám, i přes úřadující chřipku, vydařil a těšíme se na příští 
ročník. Věříme, že se nám podaří ho v příštím školním roce opět uspořádat. Velký dík 
patří všem účastníkům za pohodu na kurzu a rodičům za projevenou důvěru.

Kolektiv zúčastněných učitelů

U nás ve škole a nudit se? No to ne.-) aneb (Skoro) celá škola v pyžamu
Plakáty a motivace probíhala intenzivně čtrnáct dní před akcí jak ze strany parlamen‑

ťáků, tak třídních učitelů. A pak nastal den „P“ ‑ Pyžamový den. Parlamenťák (v pyža‑
mu) si ráno vyzvedl v kabinetě dějepisu pro svoji třídu formulář, do kterého během 
první hodiny vyplnil počet přítomných žáků a počet žáků, kteří se zapojili do akce (byli 
v pyžamu). Dále obdržel odznak (jsem 🌠), který připnul na pyžamo osobě, kterou 
třída vybrala jako „TOP“. Ta se dostavila na začátku velké přestávky v doprovodu par‑
lamenťáka do vestibulu školy, kde se společně vyfotili a převzali ceny pro sebe a svoje 
třídy.‑). Třídy si měly možnost naplánovat originální seskupení na společnou fotogra‑
fii, kterou vyfotila naše školní fotografka. Zapojení tříd bylo maximální, symbolický 
velký pytel gumídků za nej třídu získala třída 1. B, kde se zapojili úplně všichni a dora‑
zili navíc vybaveni stylovými polštářky. Nutno dodat, že se toho nebáli ani deváťáci 
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a zapojili se rovněž stoprocentně. Byly uděleny i speciální ceny za nejvíc sexy model, za 
cestu autobusem v pyžamu, za originální přístup (pan spacák), za top overal, za barevné 
či tematické vyladění a celkově jsme si ten šílený den dělící dvě pololetí pořádně užili. 
Pomyslné ocenění si zaslouží i všichni učitelé, kteří tuto akci podpořili. Slušelo jim to.

Mgr. Jana Kubáňová

 NAJDETE SE?

Ohlédnutí za školním rokem 1993

Tentokrát přinášíme fotografii třídy z Mateřské školy v Hostěnicích a děkujeme 
za její poskytnutí Aleně Telenské.

Jestlipak se poznáte? A  vzpomenete si na všechna jména dnes už dospělých 
Hostěňáků?
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Z ČINNOSTI ORGANIZACÍ

Hostěnické Boubelky
Rok s rokem se sešel a opět jsme tu měly Ostatky. Jak už je u nás v obci poslední 

roky zvykem, pochováváme basu na seniorské zábavě. Letos však s překvapením. 
Nedojela kapela, hlavního člena pár hodin před zábavou odvezli do nemocnice. Co 
teď? Zoufalství, nesehnali jsme na poslední chvíli žádnou kapelu. Ale zábava musí 
proběhnout a Pochovávání basy také. Nakonec nás zachránila paní starostka, která 
sehnala potřebnou aparaturu a pouštěla nám písničky sama. Zprvu rozpačitá zába‑
va se vyvinula v nádhernou akci. Basu jsme pochovali důstojně a mnozí přihlížející 
zůstali déle a rádi si s námi zatančili. Nechtělo se nám ani domů.

Druhý den pořádali hasiči maškarní ples a jako každoročně jsme nemohly chy‑
bět. Tentokrát jako havajské tanečnice. Radost a pohyb letitých havajských tanečnic 
zaujal i porotu a vyhrály jsme vínečko, které jsme si společně užily jak se patří.                                                                              

Z činnosti SDH Hostěnice 
Vážení spoluobčané,
členové našeho sboru dobrovolných hasičů v Hostěnicích a jeho hosté se hned 

po Novém roce sešli na Výroční valné hromadě, kde si připomněli činnost a práci 
vykonanou v r. 2022. Dále si členové SDH odhlasovali mnoho dalších akcí, které by 
rádi uspořádali v roce 2023. Jako první jsme uspořádali 18. 2. 2023 „Ostatkový prů‑
vod“, který jsme začali trochu netradičně a to tím, že jsme šli jako první Kopanina, 
pak jsme se vraceli přes Záhumenkovou na Kopeček a až potom přes dědinu. Tím 
jsme mnoho občanů zmátli, za to se velice omlouváme a také jsme zjistili, že tudy 
cesta nevede. A důvod? Mysleli jsme si, že ušetříme více času na odpočinek a pří‑
pravu na večerní ples, což se nestalo. Takže příští rok půjde průvod opět starou 
osvědčenou trasou.
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Touto cestou bych rád poděkoval za všechny Hostěnické ostatkáře a  hasiče, 
všem lidem v naší obci, kteří jsou této tradici nakloněni a buď občerstvením nebo 
finančním příspěvkem podpořili sobotní masopustní veselici za účasti 35 masek 
různých věkových kategorií. Po celodenním průvodu po naší obci jsme uspořáda‑
li Maškarní ples v  sále hostince U  Stupárků, letos v  rockovém stylu. Masky byly 
perfektní a v hojném počtu, tombola byla bohatá k tanci a poslechu hrála kapela 
RAIN, perfektní občerstvení zajistili majitelé restaurace. Myslíme si, že letošní 
Ostatky i Maškarní ples se vydařily a touto cestou bychom rádi poděkovali všem 
sponzorům, dále majitelům restaurace U  Stupárků, všem maskám, členům SDH 
za organizaci, panu Čapkovi s rodinou, těm, kteří nás v uspořádání těchto akcí jak‑
koli podporují a také občanům naší obce.

Tak tolik k uplynulým akcím a nyní, co nás čeká. V nejbližší době se uskuteční až 
22. 4. 2023 sběr kovového odpadu (šrotu). Dále uspořádáme 30.4 2023 Pálení čaro‑
dějnic ve starém lomu. Ve stejný den se koná Hasičská pouť ve Křtinách, kam jste 
srdečně zváni. O dalších plánovaných akcích vás budeme informovat, až bude znám 
aktuální termín. Na tyto není stanoveno konečné datum. Děkujeme za pochopení.

                                                             Za Sbor dobrovolných hasičů Zbyněk Klimeš

Pohled na Ostatky očima Petuly Trávníčkové
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Z činnosti SPsH
V uplynulém zimním období jsme se se spor‑

tovním kroužkem opět přesunuli na ledovou plo‑
chu. Mnozí se během těch pár měsíců zlepšili tak, 
že se z „chodců“ na bruslích držících se mantinelu 
stali zcela samostatnými bruslaři. Bohužel zima 
nebyla příznivá pro vytvoření ledové plochy zde 
v Hostěnicích, proto jsme museli využít ledovou 
plochu v Brně – Líšni. S příchodem jara zase tré‑
nujeme na místním hřišti. Na apríla si společně 
uklidíme Česko, máme již vytipované lokality, 
které čekají, až se jim pomůže od odpadků. 
Před Velikonocemi si také společně zahrkáme 
a  začátkem června čeká děti Stezka odvahy. Rádi bychom také do začátku letních 
prázdnin opravili lávku v Napajedlech a před letní sezonou připravíme hřiště na Past‑
viskách k užívání.                                                                                                                          Jiří Marek

Fotosoutěž „Hostěnický objektiv 2023“
SPsH vyhlašuje čtvrtý ročník Fotosoutěže „Hostěnický objektiv“. Do soutěže posí‑

lejte fotografie s hostěnickou tématikou vzniklé v Hostěnicích nebo nejbližším okolí 
(např. příroda, zvířata, sport, kulturní aktivity, spolkové činnosti, lidé v Hostěnicích, 
historické fotografie apod.)

Ve čtvrtém ročníku soutěže mohou být fotografie rozdělovány do kategorií v závis‑
losti na počtu přihlášených snímků. Fotografie mohou být pořízeny na jakýkoliv kino‑
filmový i digitální fotoaparát či mobilní telefon v požadované kvalitě. Autoři vítězných 
snímků budou oceněni věcnými cenami. Soutěž bude probíhat ve dvou kategoriích: 
1) do 15 let včetně, 2) od 16 let.

Jak se účastnit?
• Vyberte svou nejlepší fotografii a pošlete na emailovou adresu spsh@post.cz
•  Do zprávy se soutěžní fotografií uveďte jméno, příjmení, adresu, telefonický kon‑

takt a místo, kde byl snímek pořízen a příp. název fotografie
• Jeden účastník může zaslat max. 10 fotografií
• Fotografii může přihlásit pouze autor snímku, příp. zákonný zástupce
•  Přihlášené fotografie musí vzniknout v Hostěnicích nebo nejbližším okolí Hostěnic
• Pořízení fotografie není časově omezeno (možnost historické fotografie)
• Kvalita snímků v minimálním rozlišení 2Mpix
• Uzávěrka zasílání fotografií do 30. 4. 2023 včetně
• Pravidla soutěže jsou k nahlédnutí na http://spshostenice.cz/
• Případné dotazy zasílejte na adresu spsh@post.cz
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Hlasování odborné poroty
Odborná porota stanoví vítězné pořadí 
3 fotografií nejpozději do 31. 5. 2023
Složení odborné poroty:
1 – Ing. arch. Jiří Marek, předseda poroty
2 – Jolana Holubová
3 – Josef Zítka

Časový harmonogram
15. 3. 2023 – 30. 4. 2023 – zasílání soutěžních fotografií na spsh@post.cz
1. 5. 2023 – 14. 5. 2023 hlasování odborné poroty
14. 5. 2023 – 30. 5. 2023 – veřejné hlasování o nejlepší fotografie
17. 6. 2023  na festivalu „Léto Hostěnice“ a  srazu veteránů vyhlášení a  zveřejnění 

vítězů soutěže

Skautský oddíl Svišti Hostěnice
Se skauty jsme oslavili Vánoce na výpra‑

vě ve Ždírci. Byli jsme na výletě, kde jsme 
hráli spoustu her, měli jsme vynikající večeři, 
a  nakonec každý dostal nějaký dáreček. 
Všichni jsme si to moc užili.

 Nový rok jsme zahájili lednovým výle‑
tem, na kterém jsme poznávali svět ava‑
tarů. Navštívili jsme například rozhlednu 
v Mokré.

3. 2. 2023 se uskutečnila pololetní výprava, která se nám bohužel zkrátila ze tří 
dnů na jeden. Mladší skupinka byla v Hostěnicích na kratším výletě. Napadl i sníh, 
takže jsme mohli hrát super hry trochu jiným způsobem. Nakonec, protože už 
všem byla zima, jsme šli do klubovny si zahrát nějaké deskové hry, což se také všem 
líbilo. Výlet byl trochu netradiční, ale všichni odcházeli spokojení. Starší skupinka 
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byla na výletě v Brně, kde měli jednu velkou hru. Počasí jim moc nepřálo, ale to je 
nezastavilo v tom si výlet užít. Například si museli vystačit s určitým počtem peněz 
na jídlo a luštit různé kódy a šifry. Bylo to velice propracované a stálo to za to.

25. 2. 2023 byl oddílový výlet, na kterém jsme si připomněli, co je to den sesterství. 
Je to mezinárodní den přátelství skatů a skautek. Řekli jsme si něco o zakladateli skau‑
tingu, kterým byl Robert Baden ‑Powell. Tématu přátelství byly přizpůsobeny i hry.

Na 25. 3. 2023 je naplánovaný výlet skautů s rodiči. Všechny vás srdečně zveme 
za náš oddíl Svišti Hostěnice.

Tally – Kristýna Vítková.

„Nebojte, on je hodný”
V tomto článku nepůjde o děti, které jistě všechny hodné jsou a nebylo by třeba 

na to upozorňovat, ale o naše psí miláčky. 
Tak jako se rozrostla tato obec, tak přibyli v našich domácnostech i čtyřnozí přá‑

telé člověka. Co si budeme povídat, ti vždycky na vesnici patřili a mnozí z nás, kteří 
se na vesnici stěhují, se těší, že konečně budou mít na pejska prostor. Pejsci byli 
vždy součástí dvorků a zahrad, štěkali na vetřelce a občas svým majitelům utekli, 
aby se podívali, co se děje ve světě kolem. 

V dnešní době už tento „venkovský” způsob chovu psů mizí a potkáváme stále 
více majitelů, jak se svými pejsky míří na vycházky po obci nebo jejího okolí. A tady 
je právě ten zádrhel, o kterém bych chtěla napsat.

Někteří majitelé chodí se psem způsobně na vodítku, dle závazné vyhlášky 
obce, na louce pejska pustí a na jejich přivolání chlupaté štěstí okamžitě přiběhne. 
Pak jsou tu ti, kteří i mimo obec venčí na vodítku, protože si prostě nejsou jisti cho‑
váním svého psa. Před nimi klobouk dolů! Jsou mimořádně zodpovědní. 

Bohužel tu máme i poslední skupinu. To jsou ti, kteří se svým pejskem vyrazí na pro‑
cházku, na louce ho vypustí, aby se proběhl, ale nejsou schopni si ho přivolat, pokud se 
objeví ještě další člověk se svým psem. A co teď? Někteří marně volají na psa a někteří 
volají na nás také venčící: „Nebojte, on je hodný! On neublíží!“ V tuto chvíli je mně, jako 
majitelce tří psích holek, do pláče. V okamžiku, kdy uvidím psa, je přivolám, připnu na vo‑
dítka a pak čekám, co se stane. Moje holky totiž nejsou hodné, pokud k nim přiběhne pes, 
aby je očichal, jdou po něm. A protože jsou na vodítku a jsou smečka, je zle. A věřte, že i ten 
mnohý hodný pes zareaguje a rozhodne se útok vrátit. Vím moc dobře z už takto proběh‑
lých setkání, kolik peněz a času stojí návštěva veterináře, aby napravil takové hrátky. Bohu‑
žel, majitelů, kteří chtějí dopřát svobodu svým pejskům a nezvládají je, je čím dál víc.

Proto bych ráda poděkovala těm, kteří se vůči ostatním pejskařům chovají zodpověd‑
ně a svého psa mají i na místech kolem obce pod kontrolou. Zároveň bych chtěla požádat 
ty, jejichž pejsci jsou přece hodní a neublíží, zda by mohli zvážit, jestli jiný pes neublíží těm 
jejich a zda by nebylo lepší je připoutat na vodítko, když se objeví jiný chlupáč. 

Kateřina Halouzková
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HOSTĚNIČTÍ UMĚLCI

V dnešní rubrice zabrousíme do výtvarného umění a představíme si výtvarnici, 
která se do naší obce přistěhovala a jejíž dílo obdivují nejen v České republice, ale i za 
hranicemi naší země.

Blanka Menčíková
Malování a kreslení je pro paní Mgr. Blanku Menčíkovou celoživotním koníčkem. 

Od dětství navštěvovala LŠU, vystudovala obor výtvarná výchova na pedagogické 
fakultě. Po ukončení studia v roce 1972 začala učit výtvarnou výchovu a malovala 
jen ve volných chvílích. Když zjistila, že je o její obrazy zájem, vzala si ve škole ne‑
placené volno a začala maloval jako OSVČ.

Její první výstava proběhla v  roce 1994 na Jarním salonu v  Besedním domě 
v Brně ‑ Králově Poli, dále vystavovala v několika kavárnách (např. Slavie) a klubech. 
První větší samostatnou výstavu měla v roce 1997 v galerii ve Vřídelní kolonádě 
v  Karlových Varech. Vystavovala také společně s  přáteli výtvarníky sdruženými 
ve výtvarné sekci Múzy moravské v Luhačovicích, Volyni, Litomyšli a dalších měs‑
tech. V roce 2002 měla spolu se známými brněnskými výtvarníky a sochaři výstavu 
v galerii Křížové chodby Nové radnice v Brně. Reportáž z ní natáčela Česká televize. 
Na Nové radnici měla paní Menčíková výstavu v  roce 2004 i  samostatnou. Svoji 
tvorbu představila také v Německu na výstavě v ACC centru v Ambergu. Poslední 
výstava proběhla v roce 2010 v Boleradicích. V současné době paní Menčíková vy‑
stavuje jen doma ve svém ateliéru v Hostěnicích.

Nejraději maluje olejovými barvami. Dokonce „objevila“ originální techniku 
„dřevokresby“, kdy využívá přírodní struktury dřeva borové překližky, v jejíž kresbě 
objevuje nejrůznější náměty. Léta na dřevě jen barevně zvýrazňuje a vystupující 
struktura dává obrazům jedinečnost a  neopakovatelnost. Touto technikou je  

 Karikatura  Dřevokresba Olejomalba
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namalován také obraz „Ke Slunci“, který je umístěn u kaple sv. Anny. Je to jeden 
z obrazů z tematického cyklu „Rodina“. Téma „rodiny jdoucí ke Slunci“ (tedy teplo 
domova) prostě v té kresbě dřeva viděla, tak ho jenom barevně zvýraznila.

Specializovala se také na kresbu portrétů uhlem i  pastelem a  velmi oblíbené 
jsou její karikatury.

Její obrazy bylo dříve možné zakoupit v Galerii Minařík a již zaniklé Galerii Múzy 
moravské. Také bylo možné si objednat namalování obrazu podle fotografie. Bohužel, 
člověk stárne a spolu s tím přichází obtíže, které paní Menčíkové nedovolí pracovat. 
Stále je ale možné si po předchozí domluvě přijít obrazy prohlédnout do jejího hostě‑
nického ateliéru a případně si některý ze zbylých zakoupit.

Paní Menčíková, o jejíž tvorbě se můžete dočíst v knize Slovník českých a slovenských 
výtvarných umělců, byla a je vždy šťastná, když udělá svými obrazy lidem radost.

Ti, jež se zajímají o  výtvarné umění, se mohou zúčastnit dnů Otevřených ateliérů. 
V  Brně se tato akce koná 1.–4.  6.  2023, program a  upřesňující informace získáte na 
webových stránkách openstudios.cz.

Kateřina Halouzková
 

INSPIRUJME SE

Jak spolu ladí duha s algebrou?
Možná by se cesty jejích zájmů ubíraly jinudy a možná taky ne. Startérem zájmu 

Miroslavy Šotnarové o ruční práce byla její babička, která ji naučila háčkovat krátké 
a dlouhé sloupky. A pak také paní učitelka, která v Mirčině tehdejší základní škole 
v Adamově přeměnila nudné schůzky pionýrů v pomyslný dívčí klub, kde se malé 
slečny seznamovaly i s dalšími rukodělnými technikami.

Jak postupoval čas, přišla studia na gymnáziu a posléze i na vysoké škole, kde 
musely zájmy poodstoupit stranou. S  rozrůstající se rodinou nastal čas pletení 
oděvních svršků, včetně svetrů s norským vzorem, a šití vybavení – třeba i kombi‑
nézy na lyže. To ale byla spíš nutnost než radost. Až když všechny tři děti odrostly, 
obrátila Mirka svou pozornost zpátky ke koníčkům.

„K textilním technikám jsem se vlastně vrátila oklikou přes hrnčířský kruh. Když jsem 
jela s kamarádkou na prázdninový kurz Keramika a textil, který vedla paní z Uměleckých 
řemesel, dostala jsem možnost naučit se i  tkaní, batikování nebo patchwork. Později 
jsem se dozvěděla o možnosti chodit na kurz paličkování v brněnských Lužánkách. Zau‑
jalo mne to tak, že jsem jej nejen absolvovala, ale zároveň si udělala i zkoušky, včetně zá‑
věrečné práce,“ vzpomíná sympatická učitelka matematiky na ZŠ Mokrá ‑Horákov. Tam 
kromě geometrie a algebry předává svým žákům i schopnost vidět svět skrze barvy 
a tvary, protože vedle exaktní vědy vyučuje také výtvarnou výchovu.

Kromě herdule (speciálního válcovitého polštářku) a paliček pro výrobu křehkých 
krajek je součástí Mirčiny pomyslné dílny i tkalcovský stav a kolovrátek, které oba ovlá‑
dá. Mimoto má za sebou i sbírku háčkovaných hraček, třeba dlouhých „pyžamožroutů“. 
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Ta sice vnoučata nepoužívají jako původně zamýšlenou schovávačku nočního oblečení, 
ale spíš milé kamarády do postele, kde mají společnost králíků z klobouku, dinosaura 
nebo malé myšky. A zapomenout nejde ani na půvabné „duhové“ šátky, sukně i šaty 
pro malé a velké parádnice, kterým se Mirka věnuje poslední dobou. Nic ze svých výrob‑
ků neprodává, většinou se jedná o originální dárky pro její blízké.

„U mne je zájmů tolik, že by to vydalo na tři životy,“ směje se sympatická člen‑
ka Hostěnických Boubelek i obecní sociální komise, chovatelka britských koček (ke 
kterým poslední rok přibyla i hravá fenka Lady) a taky cestovatelka. Kromě dcery 
ve Španělsku se ráda vydává i na „delší túry“. Třeba aktuálně za rozkvetlými sakurami 
do Japonska. Šťastnou cestu!                                                                               Magda Hradilová

 

HISTORIE

30. výročí vzniku České republiky
Samostatná Česká republika vznikla 1. ledna 1993. Byl to den, kdy definitivně za‑

niklo Československo a namísto něho se zrodily dva samostatné státy.
Skončil tak projekt společného státu Čechů a Slováků, který prosazoval především 

T. G. Masaryk. Impulsem pro vznik samostatných republik se stala sametová revoluce 
v roce 1989. Politické uvolnění přineslo národnostní spory. Ilustrací může být takzva‑
ná pomlčková válka z roku 1990, kdy se vedly emocionální hádky o podobu nového 
názvu republiky.

Na Slovensku tendence k samostatnému státu nadále sílily. Rozdělení Českoslo‑
venska podporovaly všechny významné slovenské politické strany. Prvním opravdu 
zlomovým momentem bylo neschválení dohody z Milov Slovenskou národní radou 
v  únoru 1992, čímž zkrachovaly skoro dva roky trvající rozhovory o  státoprávním 
uspořádaní.



Vše dovršily parlamentní volby v červnu 1992. Na Slovensku zvítězilo HZDS Vla‑
dimíra Mečiara, v Česku pak ODS Václava Klause, v jednom státě dvě prakticky ne‑
slučitelné politické strany. To už bylo jasné, že rozdělení je nevyhnutelné. Mečiar 
s Klausem se hned po volbách sešli a domluvili se na konci federace. Dne 17. čer‑
vence 1992 Slovenská národní rada přijala a vyhlásila deklaraci, která vyslovila po‑
žadavek samostatnosti Slovenska. Tři dny nato odstoupil prezident Václav Havel 
a  federace zůstala bez prezidenta. Dne 
26.  srpna se sešli Václav Klaus a  Vladimír 
Mečiar na jednání ve slavné brněnské vile 
Tugendhat, kde po několikahodinovém 
rozhovoru podepsali dohodu o  rozdělení 
státu. Následovaly další normy a  zákony, 
které rozdělovaly majetek, závazky a kom‑
petence. Češi i Slováci následně přijali kaž‑
dý svou vlastní novou ústavu.

Od 1. ledna 1993 tak existují dvě samo‑
statné republiky, přičemž v  Česku se toto 
datum slaví jako Den obnovy samostatné‑
ho českého státu.

PŘÍRODOVĚDNÉ OKÉNKO

O jasoni dymnivkovém
V době, kdy vyjde toto číslo zpravodaje, budou v okolních listnatých lesích roz‑

kvétat dymnivky. Aspoň s jedním z několika podobných druhů této květiny se v ČR 
setkáme skoro všude. S trochou nadsázky jsou dymnivky skoro stejně hojné jako 
kopřivy. A protože ty jsou živnou rostlinou babočky kopřivové, patří tento druh mo‑
týla k jednomu z nejrozšířenějších. Housenky jiného motýla – jasoně dymnivkové‑
ho – se zase živí výhradně dymnivkami. Takže s těmihle nepříliš nápadnými bílými 
motýly bychom se měli běžně potkat. Ale není tomu tak. Jasoň dymnivkový patří 
ke kriticky ohroženým druhům a vyskytuje se u nás již jen na Moravě. V Čechách 
koncem minulého století pravděpodobně úplně vyhynul.

Jasoni mají rádi slunce a teplo. Proto jejich samička klade během května a června 
vajíčka pouze na osluněné listy dymnivek. Tou dobou jsou ale listnaté stromy již 
olistěné. A v lese, kde sluneční paprsky sotva proniknou pod koruny stromů, nemá 
jasoň dymnivkový šanci na přežití. Ještě zhruba před 100 lety přitom osidloval sko‑
ro celé území náhorních plošin jižní části Moravského krasu. Tenkrát ale vypadalo 
hospodaření v  lesích úplně jinak. Na úbočích se rozkládaly pastviny a dobytek se 
často pásl i v lesích.

Lidé také spotřebovali daleko více dřeva než dnes na topení, k výrobě nástrojů 
(třeba topůrek), tyčí a podobně. K tomu bylo zbytečně pracné kácet vysoké stromy. 
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Neformální rozhovor Václava Klause a Vladimíra Mečiara 
na zahradě vily Tugendhat 26. 8. 1992 (ČTK/Peter Brenkus) 
čerpáno z https://www.mojemincovna.cz
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Namísto toho se mladší stromky uřízly nízko nad zemí a z ponechaného pařezu pak 
během pár měsíců vyrašily nové letorosty. A po zhruba 10 nebo i více letech se celý 
postup mohl zopakovat. Takovým lesům se říká pařeziny nebo také výmladkové 
lesy, ale dnes je již skoro nikde nespatříme. A protože byly řidší než ty současné, byly 
pro jasoně tím pravým domovem.

Na Horneku, Lysé hoře, podél pěšiny vedoucí od Pacherova kříže nad Pekárnu 
nebo třeba i pod dráty vysokého napětí mezi údolím Říčky a Hostěnickým propadá‑
ním ‑ všude tam, kde jsou v lesích světliny – můžete jasoně dodnes spatřit. Objevuje 
se zde již koncem dubna a létá tu zhruba jen do poloviny června. Na první pohled 
připomíná obyčejného běláska. Od toho se ale liší průhlednými konci předních kří‑
del. Samičky mají na rozdíl od světle šedého těla samečků tělíčko tmavší, skoro čer‑
né, zespodu nápadně žlutě zbarvené.

Pozorovat jasoně ale není zrovna snadné. Pokud je vlhko a chladno, sedí někde 
nenápadně se složenými křídly a vy si ho ani nevšimnete. Zato když je teplo a sví‑
tí slunce, je natolik čilý, že na jednom místě posedí obvykle jen malou chvilku. Ale 
pokud si ho chcete v klidu prohlédnout nebo třeba i vyfotit, k tomu stačí znát jeden 
jednoduchý trik. Ten se dozvíte v závěru nového příběhu „Lavička lenochů“ uveřejně‑
ného na hostěnických webových stránkách www.hostenice.cz/pohadkove ‑pribehy.

Aleš Moravec

Na přiložených snímcích 
(všechny pořízeny v blízkém 
okolí Hostěnic):

a) Kvetoucí dymnivky        
b)  Samice jasoně dymnivkového  

(s rozevřenými křídly)
c)  Samec jasoně dymnivkového  

(se složenými křídly) a)a)

b)b) c)c)
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HÁDANKA

Správné řešení minulé hádanky bylo mís‑
to, kde se odbočuje do Napajedel z cesty, 
která vede od vodojemu ke kravám.
Další fotografie ukazuje místo, které se na‑
chází v katastru obce Hostěnice a je velmi 
malebné. Poznáte, kde to je? Tipy na místo 
můžete psát na e‑mail: zpravodaj@hoste‑
nice.cz. Na výherce čeká malý dárek.                   

Redakční rada

RECEPTY ANEB JAK SE VAŘÍ NA UKRAJINĚ

Přinášíme druhý z ukrajinských receptů. Ať vám chutná.

Šťovíkový boršč

Co potřebujeme:
‑ 500 g hovězího nebo vepřového žebírka
‑ 6 brambor
‑ 1 hrst šťovíku
‑ 1 vejce
‑ sůl
‑ zakysaná smetana

Hovězí nebo vepřové žebírko uvaříme v osolené vodě do měkka. Do měkkého masa 
vhodíme na kostičky nakrájené brambory. Když je vše měkké, dáme do polévky hrst 
čistého a drobně posekaného šťovíku. Na závěr vlijeme do polévky rozšlehané va‑
jíčko. Servírujeme se lžící zakysané smetany.

                                                                                          Přejeme dobrou chuť!!!😊

   

DUCHOVNÍ OKÉNKO

Farnost Pozořice
Ve společenství farnosti budeme prožívat největší křesťanské svátky, kterými 

jsou Velikonoce. Na ně se připravujeme od Popeleční středy v tzv. postní době, která 
trvá 40 dní. Pokud by někdo upozornil na to, že od Popeleční středy do Neděle 
Zmrtvýchvstání je to 46 dní, pak má pravdu. Jenže k postním dnům se nepočítá 
6 nedělí, při kterých se půst nedrží.
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O všech bohoslužbách v pozořickém kostele informujeme na našich webových 
stránkách: www.farnostpozorice.cz. K těm nejdůležitějším patří bohoslužby tzv. 
Svatého týdne a Velikonoc, ve kterých si připomínáme nejvýznamnější události 
naší víry ve velkou Boží lásku k nám projevenou v utrpení, smrti na kříži a vzkříšení 
Ježíše Krista.

2. dubna 7:30 a 9 hod.  ‑ Květná neděle (připomínka Ježíšova vjezdu do Jeruzaléma)
6. dubna  18 hod.  ‑ Zelený čtvrtek (mše na památku Večeře Páně)
7. dubna  15 hod.  ‑ Velký pátek (Velkopáteční obřady ‑ památka umučení Páně) 
8. dubna  21 hod.  ‑ Bílá sobota ‑ slavnost Zmrtvýchvstání Páně (velikonoční vigilie)
9. dubna  7:30 hod. a 9 hod.  ‑ slavnost Zmrtvýchvstání Páně (Boží hod velikonoční)
Jste srdečně zváni se k nám připojit.

Křížová cesta na Poustce (kopec za hřištěm u ZŠ)
Také letos si můžete projít křížovou cestu na Poustce. Cesta nabízí možnost za‑

stavení se uprostřed ticha přírody a představuje křesťanskou tradici slavení Veliko‑
noc i těm, kteří ji neznají. Křížovou cestu letos připravují osmáci a deváťáci v rámci 
hodin náboženství. Navštívit ji máte možnost od 12. března do 12. dubna.

PŘEHLED AKCÍ

Březen 26. 3. Velikonoční setkání (tvoření pro všechny) v restauraci U Stupárků
 31. 3.   přednáška na téma „Jak rozlišit informace od falešných zpráv a dezinformací?“  

– v 17.30 hod. v Občanském centru
Duben 1. 4. „Ukliďme svět, ukliďme Česko“ – brigáda kolem Hostěnic
 6. 4. řehtání, hrkání na Zelený čtvrtek – v 18.00 hod. z návsi
  (dále na Velký pátek v 6:00, ve 12:00 a v 18:00. Na Bílou sobotu v 6:00 a 12:00)
 22. 4. sběr železného šrotu po obci
 22. 4. Klobouková party v restauraci U Stupárků – taneční zábava
 30. 4.  Den Země a Pálení čarodějnic – stezka s úkoly ke Dni Země, na kterou naváže tradiční 

pálení čarodějnic ve starém lomu
Květen 14. 5. Den matek a rodin v restauraci U Stupárků
 27. 5. Babské hody
 27. 5. Volejbalový turnaj na Pastviskách
Červen 3. 6. Stezka odvahy na Pastviskách
 17. 6. Léto Hostěnice 2023 (koncerty) a sraz veteránů na Pastviskách
 24. 6. Nohejbalový turnaj trojic – na víceúčelovém hřišti na Pastviskách 
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POZVÁNKY
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Spolek Hosten si Vás srdečně zve na

Velikonoční setkání,
které se koná v neděli 26. 3. 2023 od 15 hod.  
v sále restaurace U Stupárků v Hostěnicích

Můžete se těšit na velikonoční tvoření pro všechny 
věkové kategorie, zdobení perníčků, velikonoční  

vazby pod vedením Jitky Vaňáčkové  
a pletení pomlázek.

S sebou: vyfouknutá vajíčka a jarní náladu😊

Vstupné dobrovolné!

Mateřská škola a obec Hostěnice
zve všechny maminky, babičky,  

celé rodiny a přátele
na oslavu

DNE MATEK
a mezinárodního dne rodiny

v neděli 14. 5. 2023  
v sále restaurace U Stupárků.

Můžete se těšit na kulturní vystoupení, 
malé pohoštění a dobrou náladu.
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OBECNÍ PLES

MAŠKARNÍ PLES PRO DOSPĚLÉ

1993 – 1. 1. 1993  
vznikla rozdělením  

Československa  
samostatná Česká  

republika.  
Oslava nového roku  

na Václavském  
náměstí v Praze.  

(ČTK/Stanislav Peška)

1994 – 4. 2. 1994 
moderátoři se 
připravují na 

historicky první 
vysílání zpravodajské  

relace na TV Nova 
(ČTK/Tomáš Novák)

1995 – při druhé  
návštěvě naší země  

rozšířil papež Jan Pavel II 
panteon českých světců. 

Před zraky 200 tisíc  
lidí svatořečil  

Zdislavu z Lemberka 
a Jana Sankardera  

(ČTK/Vladislav Galgonek)

FOTOGALERIE 30 LET ČESKÉ REPUBLIKY

Pojďme si společně zavzpomínat na uplynulých třicet let samostatné České  
republiky díky několika vybraným fotografiím, které jednotlivé roky připomínají 

z různých oblastí života.
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